
 

 

 

  
  

 

1 

 

32590 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5441/Β/30.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

32590 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5441/Β/30.09.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία υπουργικής απόφασης 27499 ΕΞ 2021 «Πρότυπα και 

απαιτήσεις για τη μέθοδο εξ αποστάσεως ταυτοποίησης φυσικών προσώπων, με σκοπό 

την έκδοση πιστοποιητικού υπηρεσίας εμπιστοσύνης» (Β’ 3682). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του Κανονισμού (ΕΕ) 910/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

23ης Ιουλίου 2014, σχετικά με την ηλεκτρονική ταυτοποίηση και τις υπηρεσίες εμπιστοσύνης 

για τις ηλεκτρονικές συναλλαγές στην εσωτερική αγορά και την κατάργηση της Οδηγίας 

1999/93/ΕΚ (L 257/73), ιδίως το άρθρο 24, 

β) του άρθρου 57 και της παρ. 36 του άρθρου 107 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), όπως αυτός τροποποιήθηκε με τον ν. 

4821/2021, 

γ) του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 82), 

δ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85), 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

2.Την υπ’ αρ. 24036/17-9-2024 με υπό στοιχεία εισερχομένου εγγράφου ΥΨηΔ 17/9/2024 

Α.Π. 31541 ΕΙ 2024 επιστολή Ε.Ε.Τ.Τ. «Παράταση χρόνου καταλληλότητας των δελτίων 

αστυνομικής ταυτότητας παλαιού τύπου για την εξ αποστάσεως ταυτοποίηση». 

3.Την υπό στοιχεία υπουργική απόφαση 27499 ΕΞ 2021 «Πρότυπα και απαιτήσεις για τη 

μέθοδο εξ αποστάσεως ταυτοποίησης φυσικών προσώπων, με σκοπό την έκδοση 

πιστοποιητικού υπηρεσίας εμπιστοσύνης» (Β’ 3682). 

4.Το γεγονός ότι δεν έχει καταστεί εφικτή η εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 4 της υπό 

στοιχεία 27499 ΕΞ 2021 υπουργικής απόφασης «Πρότυπα και απαιτήσεις για τη μέθοδο εξ 

αποστάσεως ταυτοποίησης φυσικών προσώπων, με σκοπό την έκδοση πιστοποιητικού 



 

 

 

  
  

 

2 

 

32590 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5441/Β/30.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

υπηρεσίας εμπιστοσύνης» (Β’ 3682), λόγω σημαντικών καθυστερήσεων κατά την διαδικασία 

έκδοσης των νέων ταυτοτήτων. 

5.Την ανάγκη παράτασης του χρόνου καταλληλότητας των δελτίων αστυνομικής ταυτότητας 

παλαιού τύπου για την εξ αποστάσεως ταυτοποίηση. 

6.Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο πρώτο 

Την τροποποίηση της παρ. 3 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 27499 ΕΞ 2021 «Πρότυπα και 

απαιτήσεις για τη μέθοδο εξ αποστάσεως ταυτοποίησης φυσικών προσώπων, με σκοπό την 

έκδοση πιστοποιητικού υπηρεσίας εμπιστοσύνης» (Β’ 3682), ως εξής: 

Άρθρο 4.   

Κατάλληλα έγγραφα για την εξ αποστάσεως ταυτοποίηση 

«3. Για χρονικό διάστημα μέχρι και τεσσάρων (4) ετών από την ημερομηνία έναρξης 

κυκλοφορίας αντίστοιχων εγγράφων ταυτοποίησης νέου τύπου με προηγμένα 

χαρακτηριστικά ασφαλείας, ήτοι έως την 25-9-2027, γίνονται δεκτά ως κατάλληλα έγγραφα 

ταυτοποίησης, κατά την κρίση του ΠΥΕ και ύστερα από τη διενέργεια ανάλυσης κινδύνου, το 

ισχύον αστυνομικό δελτίο ταυτότητας, στο οποίο το ονοματεπώνυμο αναγράφεται και με 

λατινικούς χαρακτήρες, τα δελτία ταυτότητας των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και των 

Σωμάτων Ασφαλείας και οι άδειες διαμονής πολιτών τρίτων χωρών που έχουν εκδοθεί 

δυνάμει του ν. 4251/2014 (Α’ 80) και του π.δ. 106/2007 (Α’ 135) και είναι σε ισχύ κατά τον 

χρόνο της εξ αποστάσεως ταυτοποίησης».  

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 27499 ΕΞ 2021 «Πρότυπα και απαιτήσεις για τη μέθοδο 

εξ αποστάσεως ταυτοποίησης φυσικών προσώπων, με σκοπό την έκδοση πιστοποιητικού 

υπηρεσίας εμπιστοσύνης» (Β’ 3682). 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μοσχάτο, 25 Σεπτεμβρίου 2024 


